
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 64/2024/PROGRAD

Torna público o resultado final do processo de
seleção de discentes bolsistas e voluntários(as) do
Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde –
PET Saúde/ Equidade, na UNILA – Universidade
Federal da Integração Latino-Americana, em
parceria com a Secretaria Municipal de Saúde de
Foz do Iguaçu – PR, regido pelo Edital
44/2024/PROGRAD.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria nº 234/2023/GR
de 19 de Junho de 2023, e conforme competências delegadas por meio da Portaria UNILA nº
289/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação vigente,

RESOLVE:

Tornar público o resultado final do Edital Nº 44/2024/PROGRAD de 09 de abril de 2024,
que rege o processo de seleção de discentes bolsistas e voluntários(as) para o Programa de
Educação pelo Trabalho para a Saúde (PET-Saúde) Equidade, da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana – UNILA, em parceria com a Secretaria Municipal de Saúde
de Foz do Iguaçu – PR, conforme segue:

1. DO RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL
1.1 Considerando o disposto no Edital Nº 44/2024/PROGRAD, consta no quadro
relacionado abaixo, os(as) candidatos(as) classificados e a disposição sequencial de acordo
com o IRA para o Cadastro de Reserva.

GRUPO 1: Transpondo barreiras dos(as) trabalhadores(as) no SUS: equidade de
gênero, raça e deficiências

Nome Curso IRA Resultado

Luana Teixeira da Maia Saúde Coletiva 9,27 Aprovada



Schnaica Celena Santana Saúde Coletiva 7,98 Aprovada

Bachelard Andy Shamy
Larose

Saúde Coletiva 7,79 Cadastro de Reserva

Juliamene Vilfort Saúde Coletiva 7,26 Cadastro de Reserva

Margine Ileana Toledo Pérez Saúde Coletiva 8,73 Desclassificada: Não
atende ao item 4.1
deste edital 

Jerry D'Meza Saúde Coletiva 9,32 Desclassificado: Não
atende ao item 4.1
deste edital 

Max da Silva Maciel Saúde Coletiva 9,13 Desclassificado: Não
atende ao item 4.1
deste edital 

Sandra Patrícia Lotero Mejia Serviço Social 8,93 Aprovada

Renia Celestin Serviço Social  8,89 Aprovada

Eddi Oswaldo Gutierrez
Rivera

Serviço Social 8,48 Cadastro de Reserva

Cynthia Baescha Larose Serviço Social 7,30 Cadastro de Reserva

Daniela Mirtha Veliz Fuentes Medicina 9,10 Aprovada

Pablo Garcia Passos Medicina 8,91 Aprovado

Laís Lessa Pereira Medicina 8,55 Cadastro de Reserva

Jhule Michele Lopes
Nascimento

Medicina 8,47 Cadastro de Reserva

Edicson Jhoel Ramirez
Narvaez

Medicina 8,33 Cadastro de Reserva

Isabelly Baldin Medicina 8,30 Cadastro de Reserva

Pilar Mireya Huatatoca
Vargas

Medicina 8,19 Cadastro de Reserva

Mabel Rocío Samudio
Mercado

Sociologia 9,13 Aprovada

María Alexandra C. Carrasco Sociologia 9,08 Remanejada para o
Grupo 5

Jonassaint Joseph Sociologia 7,88 Cadastro de Reserva

Andrea Jimena Costa Torres Antropologia 8,91 Aprovada



Fhabendy Marie G.
Francisque

Química – Desclassificada: Não
pertence a curso
participante deste
edital

GRUPO 2: Interseccionalidade na formação acadêmica dos(as) profissionais de saúde
para atuarem no SUS

Nome Curso IRA Resultado

Diana Milena V. Cajamarca Ciências Biológicas 7,83 Aprovada

Valeria Fernanda Castro
Costa

Ciências Biológicas 6,58 Cadastro de Reserva

Vitória Barbosa de S. Nímia Saúde Coletiva 9,31 Aprovada

Luis Ignacio Martinez Segura Saúde Coletiva 8,00 Cadastro de Reserva

Olga Beatriz Sandoval Serviço Social 8,82 Aprovada

Wictor Hugo Gabriel da
Silva

Serviço Social 6,49 Cadastro de Reserva

Thiely Joaquim de Jesus Serviço Social 9,23 Desclassificada: Não
atende ao item 4.1
deste edital

Laura Cordero Loayza Serviço Social 8,94 Desclassificada: Não
atende ao item 4.1
deste edital

Mariana Martins Cassel Medicina 9,28 Aprovada

Grazielly Ribeiro Silva Medicina 9,17 Aprovada

Renan Parreiras Diniz Medicina 9,15 Aprovado

Julia Burocco dos Santos
Pinto

Medicina 8,91 Cadastro de Reserva

Pedro Luís Flora da Costa Medicina 8,910 Cadastro de Reserva

Gustavo de Mello Sant'anna Medicina 8,75 Cadastro de Reserva

Wellington Roberto S. Campi Medicina 8,55 Cadastro de Reserva

Alexandre Henrique L. de
Mari

Medicina 8,51 Cadastro de Reserva

Alysson Roberto A.
Guimarães

Medicina 8,38 Cadastro de Reserva

Eric Massao Iwama Medicina 8,26 Cadastro de Reserva



Diego Salvador Andrades Medicina 7,78 Cadastro de Reserva

Walter Bastos Soares Medicina 6,96 Cadastro de Reserva

Joselaine Raquel da S.
Pereira

História 8,72 Aprovada

Laura Maria Casuin Nunes História 8,46 Cadastro de Reserva

Michelle Ximena Vargas
Ortiz

Antropologia 9,30 Aprovada

GRUPO 3: Saúde Mental dos(as) trabalhadores(as) do SUS

Nome Curso IRA Resultado

Creison Lopes de Oliveira Saúde Coletiva 9,16 Aprovado

Brenda Milagros V. Morel Saúde Coletiva 9,02 Cadastro de Reserva

Pablo Henrique Costa
Barbosa

Saúde Coletiva 8,78 Cadastro de Reserva

José Eduardo Chucuya Curo Saúde Coletiva 8,30 Cadastro de Reserva

Henrique Rezende Fidelis Saúde Coletiva 7,80 Cadastro de Reserva

Bruno Siqueira Pasqualotto Saúde Coletiva -- Desclassificado após
análise de recurso: a
matrícula deveria
estar regular no
momento da
inscrição

Tauany B. Mori Mitsunaga Saúde Coletiva 0,00 Desclassificada: não
atende ao iten 6.1 - II
do Edital.

José Alfredo A. Montesinos Serviço Social 9,59 Aprovado

Jessica Suelen Braatez da
Silva

Serviço Social 8,73 Aprovada

Chrysleni Simões de Oliveira Serviço Social 7,99 Desclassificada: Não
atende ao item 4.1
deste edital

Juliano Alcindo de Almeida Medicina 9,6 Aprovado

Pryscilla Cenci de Barros Medicina 9,32 Aprovada

Lediana Pereira Cardoso Medicina 9,29 Aprovada

Luíza Guimarães da Silveira Medicina 9,21 Aprovada



Murilo Elias Oliveira Medicina 9,18 Cadastro de Reserva

Beatriz Fernandes dos Santos Medicina 9,08 Cadastro de Reserva

Ihab Ammar Abou Rafeh Medicina 9,05 Cadastro de Reserva

Maria Julia da Fonte Barbosa Medicina 8,99 Cadastro de Reserva

Nadir Yohana Ocampo David Medicina 8,89 Cadastro de Reserva

Mateus Brito de Oliveira Medicina 8,85 Cadastro de Reserva

Gabriela Maria Borges de O.
Siqueira

Medicina 8,81 Cadastro de Reserva

Ingrid Alves Silva
Nascimento

Medicina 8,73 Cadastro de Reserva

Yury Lizeth Cardozo Prada Medicina 8,44 Cadastro de Reserva

Kátia Monteiro Fernandez Medicina 8,43 Cadastro de Reserva

Rosa Delia Marquez Lopez Medicina 8,41 Cadastro de Reserva

Maria Paula Marin Cepeda Medicina 8,26 Cadastro de Reserva

Agatha da Silva B. de Araujo Medicina 8,23 Cadastro de Reserva

Conceição Ingles Muondo
Brito

Medicina 8,21 Cadastro de Reserva

Elischa Martinaiz M. Maleka Medicina 8,21 Cadastro de Reserva

Katherine Taborda Carvajal Medicina 8,00 Cadastro de Reserva

Juliana Cristina Braga de
Lima

Medicina 7,98 Cadastro de Reserva

Hassan Salum Calzada Medicina 7,96 Cadastro de Reserva

Judá Ramá Silva e Silva Medicina 7,90 Cadastro de Reserva

Deinellys Edymar Romero
Abreu

Medicina 7,89 Cadastro de Reserva

Sandrine Thierssaint Medicina 7,80 Cadastro de Reserva

Adnan Gabriel C. Maltezo Medicina 7,79 Cadastro de Reserva

Igor Queiroz Franco Medicina 7,78 Cadastro de Reserva

Julio Cesar Linares Sandrea Medicina 7,64 Cadastro de Reserva

Perguens Fortune Medicina 7,26 Cadastro de Reserva



Carla Daniela Osco Olivares Medicina 7,10 Cadastro de Reserva

Thyago Leite S. da Silva Medicina – Desclassificado: não
incluiu Histórico
Escolar válido

Nicolay Steven M. Cuyares Filosofia 0,12 Desclassificado: não
atende ao item 6.1 -
II do Edital.

Karina Alves de Sousa Sociologia 8,17 Aprovada

GRUPO 4: Violências contra às mulheres e relacionadas ao trabalho na saúde

Nome Curso IRA Resultado

Larissa Xavier de Miranda Saúde Coletiva 8,38 Aprovada

Eire Da Silva Mendes Saúde Coletiva 8,37 Aprovada

Marie Claudine Nozil Saúde Coletiva 8,05 Cadastro de Reserva

Isabelle Izis Medeiros Lino Saúde Coletiva 7,47 Cadastro de Reserva

Ana Rosa Schimmelpfeng
Damiao Hermes

Saúde Coletiva 7,16 Cadastro de Reserva

Magdalina Vilamar Saúde Coletiva 6,95 Cadastro de Reserva

Marisol Aguilar Arce Serviço Social 9,23 Aprovada

Larissa Portilho Pacheco Serviço Social  8,67 Cadastro de Reserva

Nicholas Yehudi Fukushima
Pereira

Medicina 9,13 Aprovado

Leticia Cristina Santos do
Nascimento

Medicina 9,09 Aprovada

Beatriz Fernandes de Moraes Medicina 9,02 Aprovada

Izabella Ferreira dos Santos
Goetten

Medicina 8,79 Cadastro de Reserva

Verónica Alejandra B. Tirado Medicina 8,69 Cadastro de Reserva

Gabriel Henrique N. Muller Medicina 8,67 Cadastro de Reserva

Lina Lucía Barreto
Hernández

Medicina 8,58 Cadastro de Reserva

Bruno Almeida Faria Medicina 8,55 Cadastro de Reserva

Gabriella Monteiro de Castro Medicina 8,08 Cadastro de Reserva



Matilde C. Rosado Jimenez Medicina 7,65 Cadastro de Reserva

Nicole Elvira Calli Correa Ciência Política 9,28 Aprovada

Karina Alves de Sousa Ciência Política 8,17 Remanejada para o
grupo 3

Jonassaint Joseph Ciência Política 7,88 Cadastro de Reserva

Djego Pierre Joseph Antropologia 7,92 Aprovado

GRUPO 5: Acolhimento e valorização às trabalhadoras e trabalhadores da saúde no
processo de maternagem

Nome Curso IRA Resultado

Leidy Katherine Vega
Mahecha

Saúde Coletiva 7,83 Aprovada

Luz Adriana Vitar Julio Serviço Social 8,85 Aprovada

Amanda Cristina Collares de
Oliveira

Serviço Social 8,04 Aprovada

Bruna Luiza Borba Barrocas Medicina 10,0 Aprovada

Esther Honorato de Souza Medicina 9,47 Aprovada

Crissieli Patrícia Dias
Teixeira

Medicina 9,32 Aprovada

Amanda Craveiro Dias Souza Medicina 9,02 Aprovada

Gabriel Fonseca Ripke Medicina 8,97 Cadastro de Reserva

Hecximar Raykrely Martínez
Aldana

Medicina 8,86 Cadastro de Reserva

Emillye Martinelli Keller Medicina 8,82 Cadastro de Reserva

Izabella Ferreira dos Santos
Goetten

Medicina 8,79 Cadastro de Reserva

Thaisa Macedo Lenz Medicina 8,53 Cadastro de Reserva

Ana Clara de Almeida
Valadão

Medicina 8,49 Cadastro de Reserva

Tais Ellen Lopes Medicina 8,49 Cadastro de Reserva

Thiago Nascimento
Evangelista

Medicina 8,42 Cadastro de Reserva

Rosa Delia Marquez Lopez Medicina 8,41 Cadastro de Reserva



Edicson Jhoel Ramirez
Narvaez

Medicina 8,33 Cadastro de Reserva

Igor Queiroz Franco Medicina 7,78 Cadastro de Reserva

Bárbara Gabriela Bandeira Medicina 6,71 Cadastro de Reserva

María Alexandra C. Carrasco Sociologia 9,08 Aprovada

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Para os grupos que abrirem vagas de bolsistas, por motivo de desistência ou desligamento, serão
chamados(as) os(as) discentes com maior IRA, seguindo a disposição sequencial por área, até o
preenchimento das vagas;

2.2 O início das atividades dos grupos PET – Saúde/Equidade está previsto para o dia 02 de
maio de 2024. A convocação para o início das atividades será feita pelo Coordenador de
Grupo Tutorial diretamente aos(às) participantes aprovados(as).

2.3 Conforme orientação do Ministério da Saúde, para recebimento das bolsas o aluno deverá
ter conta-corrente individual (pode ser conta virtual) nos Bancos Bradesco ou Santander, até
o prazo de 05 de maio de 2024;

2.4 Os(As) discentes aprovados(as) devem preencher cadastro para recebimento da bolsa até o
prazo de 06 de maio de 2024, no link https://forms.gle/KuKLpFhVMLH9a289A

2.5 Os(As) discentes aprovados(as) ficam convocados para reunião presencial do projeto PET
– Saúde-Equidade que ocorrerá no dia 14/05/2024 às 17 h. na sala G 206 do Campus Jardim
Universitário.

Foz do Iguaçu, 29 de abril de 2024.

PROF. ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação da Unila

https://forms.gle/KuKLpFhVMLH9a289A

